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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 
Khoa/Viện: KẾ TOÁN – TÀI CHÍNH 
Bộ môn: TÀI CHÍNH – NGÂN HÀNG  

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN 
1. Thông tin về học phần: 

Tên học phần: FIB352 

- Tiếng Việt: TÀI CHÍNH QUỐC TẾ  

- Tiếng Anh: INTERNATIONAL FINANCE  

Mã học phần:  FIB352     Số tín chỉ:  3 (LT)  

Đào tạo trình độ:  Đại học       

Học phần tiên quyết: Kinh tế vĩ mô, Tài chính tiền tệ.  

2. Mô tả tóm tắt học phần:   

Học phần cung  cấp cho người học những vấn đề có liên quan tới sự vận động của các 
luồng tiền tệ giữa các quốc gia trên thế giới. Cụ thể, học phần trang bị những kiến thức về 
hoạt động của thị trường tài chính quốc tế, tỷ giá hối đoái, cán cân thanh toán quốc tế, các 
học thuyết về ngang giá sức mua, ngang giá lãi suất. 

3. Mục tiêu: 

Giúp sinh viên có đủ kiến thức và kỹ năng cần thiết để học các học phần chuyên sâu có 
vận dụng kiến thức tài chính quốc tế; đồng thời giúp sinh viên biết vận dụng kiến thức và 
kỹ năng trong nghiệp vụ kinh doanh ngoại hối, xác lập cán cân thanh toán cũng như đưa 
ra các quyết định đầu tư và tài trợ quốc tế. 

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể: 

a) Trình bày được cấu trúc của thị trường tài chính quốc tế.  

b) Tính được tỷ giá, thực hiện nghiệp vụ kinh doanh ngoại hối. 

c) Đánh giá về vai trò điều tiết của NHTW trong các chế độ tỷ giá và phân tích được mối 
quan hệ tác động qua lại giữa tỷ giá với các biến số vĩ mô khác trong nền kinh tế 

d) Biết cách đọc, phân tích các hạng mục trong cán cân thanh toán và lập được cán cân 
thanh toán. 

e) Thực hiện nghiệp vụ đầu tư và đi vay vào các đồng tiền có lợi 

 
 
5. Nội dung:  
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STT Chương/Chủ đề 
Nhằm 
đạt 

KQHT 

Số tiết 

LT TH 

1 
1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 

TỔNG QUAN VỀ TÀI CHÍNH QUỐC TẾ 
Sự ra đời và phát triển của TCQT 
Đặc trưng của TCQT 
Vai trò của TCQT 
Các định chế TCQT 
Thị trường TCQT 

 
a 
a 
a 
a 
a 

5  

2 
2.1 
2.2 
2.3 
2.4 

 
2.5 
2.6 

THỊ TRƯỜNG NGOẠI HỐI VÀ VAI TRÒ CỦA NHTƯ 
Khái niệm và chức năng thị trường ngoại hối. 
Các chủ thề tham gia thị trường ngoại hối 
Sự hình thành tỷ giá hối đoái 
Sự biến động của tỷ giá và các yếu tố ảnh hưởng  
đến tỷ giá hối đoái 
Các giao dịch ngoại hối cơ bản 
Chế độ tỷ giá và vai trò của Ngân hàng trung ương 

 
b 
b 
b 
c 
 
c 
c 
 

15  

3 
3.1 
3.2 
3.3 
3.4 

CÁN CÂN THANH TOÁN QUỐC TẾ 
Khái niệm, đặc điểm và nguyên tắc hạch toán cán cân  
Cấu trúc cán cân 
Thặng dư và thâm hụt cán cân thanh toán 
Các yếu tố ảnh hưởng đến cán cân thanh toán 

 
d 
d 
d 
d 
 

9  

4 
4.1 
4.2 
4.3 
4.4 

HỌC THUYẾT NGANG GIÁ SỨC MUA – PPP 
Khái niệm ngang giá sức mua 
Quy luật một giá (The law of one price) 
Các dạng biểu hiện của PPP 
Nguyên nhân làm cho tỷ giá lệch khỏi PPP 

 
c 
c 
c 
c 

8  

5 
5.1 
5.2 
5.3 
5.4 
5.5 
5.6 

HỌC THUYẾT NGANG GIÁ LÃI SUẤT 
Khái niệm ngang giá lãi suất 
Những tiêu chí quyết định đầu tư và đi vay 
Điều kiện ngang giá lãi suất có bảo hiểm CIP. 
Điều kiện ngang giá lãi suất không bảo hiểm UIP 
Hiệu ứng Fisher quốc tế 
Những nhân tố làm CIP bị lệch trong thực tế. 

 
e 
e 
e 
e 
e 
e 

8  

6. Tài liệu dạy và học:  

STT Tên tác giả Tên tài liệu Năm 
xuất 

Nhà 
xuất 

Địa chỉ khai 
thác tài liệu 

Mục đích  
sử dụng 
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bản bản Tài 
liệu 

chính 

Tham 
khảo 

1 GS.TS 
Nguyễn Văn 
Tiến 

Tài chính quốc 
tế 

2012 Thống 
kê 

 x  

2 GS.TS 
Nguyễn Văn 
Tiến 

Bài tập và bài 
giải Tài chính 
quốc tế 

2013 Thống 
kê 

 x  

3 GS. TS. 
Nguyễn Văn 
Tiến,  
TS. Phạm 
Thị Hoàng 
Anh 

Giáo trình 
Kinh doanh 
ngoại hối 

2013 Thống 
kê 

  x 

4 Geert 
Bekaert, 
Robert J. 
Hodrick. 

International 
Financial 
Management 

2012 Pearson   x 

 
7. Đánh giá kết quả học tập:  (11) 
STT Hình thức đánh giá Nhằm đạt KQHT Trọng số (%) 

1 Các lần kiểm tra giữa kỳ a,b,c,d,e 40 
2 Chuyên cần/thái độ a,b,c,d,e 10 
3 Thi kết thúc học phần a,b,c,d,e 50 

   
  NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 
  (Ký và ghi họ tên) 

 

                 ThS. Phạm Thị Phương Uyên                           TS.Võ Văn Cần      

 

 TRƯỞNG KHOA/VIỆN TRƯỞNG BỘ MÔN 
 (Ký và ghi họ tên) (Ký và ghi họ tên)  
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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 
Khoa/Viện:  Kế toán – Tài chính 
Bộ môn:    Tài chính – Ngân hàng 

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN 
1. Thông tin về học phần:   
Tên học phần: FIB352 

- Tiếng Việt: TÀI CHÍNH QUỐC TẾ  

- Tiếng Anh: INTERNATIONAL FINANCE  

Mã học phần:  FIB352     Số tín chỉ:  3 (LT)  

Đào tạo trình độ:  Đại học       

Học phần tiên quyết: Kinh tế vĩ mô, Tài chính tiền tệ.    

2. Thông tin về giảng viên:  
Họ và tên:   
Võ Văn Cần  Chức danh, học hàm, học vị: Tiến sỹ  
Điện thoại:      Email: canvv@ntu.edu.vn 
Họ và tên: Phạm Thị Phương Uyên   Chức danh, học hàm, học vị: Thạc sỹ  
Điện thoại:      Email: uyenptp@ntu.edu.vn 
Địa điểm, lịch tiếp SV: Văn phòng Bộ môn Tài chính, Tầng 5, Khu nhà đa năng  
3. Mô tả tóm tắt học phần:    
Học phần cung  cấp cho người học những vấn đề có liên quan tới sự vận động của các 
luồng tiền tệ giữa các quốc gia trên thế giới. Cụ thể, học phần trang bị những kiến thức về 
hoạt động của thị trường tài chính quốc tế, tỷ giá hối đoái, cán cân thanh toán quốc tế, các 
học thuyết về ngang giá sức mua, ngang giá lãi suất. 

4. Mục tiêu:  
Giúp sinh viên có đủ kiến thức và kỹ năng cần thiết để học các học phần chuyên sâu có 
vận dụng kiến thức tài chính quốc tế; đồng thời giúp sinh viên biết vận dụng kiến thức và 
kỹ năng trong nghiệp vụ kinh doanh ngoại hối, xác lập cán cân thanh toán cũng như đưa 
ra các quyết định đầu tư và tài trợ quốc tế.    

5. Kết quả học tập mong đợi (KQHT):   
a) Trình bày được cấu trúc của thị trường tài chính quốc tế.  

b) Tính được tỷ giá, thực hiện nghiệp vụ kinh doanh ngoại hối. 

c) Đánh giá về vai trò điều tiết của NHTW trong các chế độ tỷ giá và phân tích được mối 
quan hệ tác động qua lại giữa tỷ giá với các biến số vĩ mô khác trong nền kinh tế 

mailto:canvv@ntu.edu.vn
mailto:uyenptp@ntu.edu.vn
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d) Biết cách đọc, phân tích các hạng mục trong cán cân thanh toán và lập được cán cân 
thanh toán. 

e) Thực hiện nghiệp vụ đầu tư và đi vay vào các đồng tiền có lợi 

 
6. Kế hoạch dạy học:    
6.1 Lý thuyết: 
 

STT Chương/Chủ đề 
Nhằm 
đạt 

KQHT 

Số tiết 

LT TH 

1 
1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 

TỔNG QUAN VỀ TÀI CHÍNH QUỐC TẾ 
Sự ra đời và phát triển của TCQT 
Đặc trưng của TCQT 
Vai trò của TCQT 
Các định chế TCQT 
Thị trường TCQT 

 
a 
a 
a 
a 
a 

5  

2 
2.1 
2.2 
2.3 
2.4 

 
2.5 
2.6 

THỊ TRƯỜNG NGOẠI HỐI VÀ VAI TRÒ CỦA NHTƯ 
Khái niệm và chức năng thị trường ngoại hối. 
Các chủ thề tham gia thị trường ngoại hối 
Sự hình thành tỷ giá hối đoái 
Sự biến động của tỷ giá và các yếu tố ảnh hưởng  
đến tỷ giá hối đoái 
Các giao dịch ngoại hối cơ bản 
Chế độ tỷ giá và vai trò của Ngân hàng trung ương 

 
b 
b 
b 
c 
 
c 
c 
 

15  

3 
3.1 
3.2 
3.3 
3.4 

CÁN CÂN THANH TOÁN QUỐC TẾ 
Khái niệm, đặc điểm và nguyên tắc hạch toán cán cân  
Cấu trúc cán cân 
Thặng dư và thâm hụt cán cân thanh toán 
Các yếu tố ảnh hưởng đến cán cân thanh toán 

 
d 
d 
d 
d 
 

9  

4 
4.1 
4.2 
4.3 
4.4 

HỌC THUYẾT NGANG GIÁ SỨC MUA – PPP 
Khái niệm ngang giá sức mua 
Quy luật một giá (The law of one price) 
Các dạng biểu hiện của PPP 
Nguyên nhân làm cho tỷ giá lệch khỏi PPP 

 
c 
c 
c 
c 

8  

5 
5.1 
5.2 

HỌC THUYẾT NGANG GIÁ LÃI SUẤT 
Khái niệm ngang giá lãi suất 
Những tiêu chí quyết định đầu tư và đi vay 

 
e 
e 

8  
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5.3 
5.4 
5.5 
5.6 

Điều kiện ngang giá lãi suất có bảo hiểm CIP. 
Điều kiện ngang giá lãi suất không bảo hiểm UIP 
Hiệu ứng Fisher quốc tế 
Những nhân tố làm CIP bị lệch trong thực tế. 

e 
e 
e 
e 

 

7. Tài liệu dạy và học:  

STT Tên tác giả Tên tài liệu 
Năm 
xuất 
bản 

Nhà 
xuất 
bản 

Địa chỉ khai 
thác tài liệu 

Mục đích  
sử dụng 

Tài 
liệu 

chính 

Tham 
khảo 

1 GS.TS 
Nguyễn Văn 
Tiến 

Tài chính quốc 
tế 

2012 Thống 
kê 

 x  

2 GS.TS 
Nguyễn Văn 
Tiến 

Bài tập và bài 
giải Tài chính 
quốc tế 

2013 Thống 
kê 

 x  

3 GS. TS. 
Nguyễn Văn 
Tiến,  
TS. Phạm 
Thị Hoàng 
Anh 

Giáo trình 
Kinh doanh 
ngoại hối 

2013 Thống 
kê 

  x 

4 Geert 
Bekaert, 
Robert J. 
Hodrick. 

International 
Financial 
Management 

2012 Pearson   x 

 

 

8. Yêu cầu của giảng viên đối với học phần:  

Đi học đúng giờ, không nói chuyện riêng trong lớp, Điện thoại để chế độ im lặng, Làm 
các bài tập theo yêu cầu của giảng viên. 
9. Đánh giá kết quả học tập:   
9.1 Lịch kiểm tra giữa kỳ (dự kiến): 
Lần 
kiểm 
tra 

Tiết 
thứ 

Hình thức 
kiểm tra Chủ đề/Nội dung được kiểm tra Nhằm đạt 

KQHT 

1 3,4 Tự luận 1,2 a,b 
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2 3,4 Tự luận 3,4,5 c 

9.2 Thang điểm học phần: 

STT Hình thức đánh giá Nhằm đạt KQHT Trọng số (%) 
1 Chấm điểm a, b  20 
2 Chấm điểm c 20 
3 Chuyên cần/thái độ  10 
4 Thi kết thúc học phần 

- Hình thức thi: Viết 
- Đề mở:    Đề đóng:  x 

 50 

  
                                                                          NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 
  (Ký và ghi họ tên) 

 

                 ThS. Phạm Thị Phương Uyên                           TS.Võ Văn Cần      

 

 TRƯỞNG KHOA/VIỆN TRƯỞNG BỘ MÔN 
 (Ký và ghi họ tên) (Ký và ghi họ tên)  
 

  
 

 
 


